
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Pr ov inc ia  d i  Ba r i  

I SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 
  

DETERMINAZIONE N.124 del 26/09/2013 

Raccolta Ufficiale  

 N.   827

Del 11/10/2013

OGGETTO: Convegno CISMAI – Autorizzazione alla partecipazione Dott.ssa Adriana 
Mazzarisi e Dott.ssa Anita Paolillo, Assistenti Sociali – Impegno di spesa e 
liquidazione (SMART CIG: ZE10BADBF2).

IL RESPONSABILE
Premesso: 
che nei giorni 12 e 13 dicembre 2013 il CISMAI, Coordinamento Italiano dei Servizi contro il 
Maltrattamento e l’Abuso all’Infanzia, organizza in Torino presso il Centro Congressi 
“Lingotto”, sito in via Nizza n. 280, un congresso sul tema “Proteggere i bambini nell’Italia che 
cambia”; 
che nel congresso in questione si intende riaffermare con forza i diritti dei bambini, in 
particolare i diritti dei bambini vittime di abusi, i quali devono essere assistiti, protetti, curati e  
devono avere un’assoluta priorità nelle scelte politiche del Paese;  
vista la nota del 24.09.2013, a firma delle dipendenti comunali Dott.ssa Adriana Mazzarisi e 
Dott.ssa Anita Paolillo, Assistenti Sociali, che di seguito si riporta, ad oggetto: Partecipazione 
al Corso “Proteggere i bambini nell’Italia che cambia”, nella quale si precisa l’importanza del 
corso in questione, indispensabile per affrontare le problematiche dei servizi sociali comunali: 
1) La legge n. 148 del 14/9/2011 e le intervenute modifiche del Governo Monti con l’ultimo 

decreto “Cresci Italia” hanno stabilito l’obbligatorietà della formazione continua per tutti i 
professionisti inscritti all’Albo. Già dal 2010 tuttavia, a seguito di iniziativa in tale direzione 
da parte dell’Ordine Professionale regionale, le scriventi sono obbligate a comunicare 
annualmente i Crediti Formativi. 

2) Il territorio di Castellana Grotte presente una problematica minorile evidente anche dalla 
consultazione della spesa sociale. 

3) L’eccellenza e l’efficienza del Coordinamento Italiano dei Servizi contro il Maltrattamento e 
l’Abuso all’Infanzia è riconosciuta a livello nazionale per le scientifiche e per lo scambio di 
buone prassi che saranno oggetto delle giornate di formazione, importanti per trovare 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



nuove strategie di prevenzione e di intervento sul territorio castellanese, anche al fine di 
ridimensionare la spesa sociale. Inoltre, i relatori, di comprovata esperienza, 
presenteranno le innovazioni legislative , cliniche o sociali, analizzando il risultato di 
ricerche interdisciplinari a livelli nazionale e internazionale. 

4) Sarà rilasciato attestato di presenza………”  
Detta nota riporta anche le spese da sopportare per la partecipazione al congresso 
quantizzate, in base a preventivi richiesti, in presuntivi € 500,00; 
vista la nota del 24.09.2013, a firma delle dipendenti comunali Dott.ssa Adriana Mazzarisi e 
Dott.ssa Anita Paolillo, Assistenti Sociali, di richiesta autorizzazione al corso di formazione 
organizzato dal CISMAI, nei giorni 12 e 13 dicembre presso il Centro Congressi “Lingotto”  in 
via Nizza n. 280 - Torino, precisando che il costo per la partecipazione al Convegno è di € 
150,00, per ciascun partecipante, in caso di adesione entro il 30 settembre 2013, e che, in 
caso di adesione entro il 30.09.2013, il costo è di € 180,00;  
vista  l’annotazione, a firma della Dott.sa Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, in data 26.09.2013, 
a margine della suddetta trasmessa dalle predette Assistenti Sociali, di autorizzazione ad 
aderire al convegno entro il 30.09.2013 per beneficiare del risparmio previsto sul costo di 
partecipazione;  
ritenuto di prendere atto delle suddette note a firma delle Dott.ssa Adriana Mazzarisi e 
Dott.ssa Anita Paolillo, Assistenti Sociali, e di autorizzare la loro partecipazione al Convegno 
organizzato dal CISMAI nei giorni 12 e 13 dicembre presso il Centro Congressi “Lingotto” in 
via Nizza n. 280 - Torino”, sul tema “Proteggere i bambini nell’Italia che cambia”;  
dato atto che l’onere del pagamento della quota di partecipazione al Convegno, pari ad € 
150,00 per ogni partecipante, per un totale di € 300,00, oltre l’onere del pagamento per 
rimborso spese di viaggio per presumibili € 500,00, possono essere fronteggiate con le 
disponibilità finanziarie all’uopo previste negli appositi interventi del civico bilancio;  
ritenuto di impegnare la spesa relativa alla quota di iscrizione, partecipazione e spese di 
viaggio al convegno in parola; 
visto l’art. 8, comma 1, del D.L. 31.08.2013 n. 102, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
66 della Gazzetta Ufficiale n. 204 del 31.08.2013 che differisce al 30 novembre il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2013, e che, pertanto, 
risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le 
modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente regolamento di contabilità, 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito di intendono integralmente riportati,  
1) Di autorizzare le dipendenti comunali, Dott.ssa Adriana Mazzarisi e Dott.ssa Anita Paolillo, 

Assistenti Sociali, a partecipare al Convegno organizzato dal CISMAI nei giorni 12 e 13 
dicembre presso il Centro Congressi “Lingotto” in via Nizza n. 280 - Torino”, sul tema 
“Proteggere i bambini nell’Italia che cambia”,  

2) Di impegnare la somma di €. 300,00, relativa alle quote di iscrizione e partecipazione al 
congresso in questione con imputazione all’intervento 1.01.02.03 (cap. 108) del redigendo 
bilancio 2013 epigrafato “Spese per la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione del 
personale”;  

3) Di impegnare altresì, la somma presunta di € 500,00, relativa al rimborso spese di viaggio 
alle Assistenti Sociali Dott.ssa Adriana Mazzarisi e Dott.ssa Anita Paolillo per la 
partecipazione al Congresso in parola, con imputazione all’intervento 1.10.04.03 (cap. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1429) del redigendo bilancio 2013 epigrafato “Personale Assistenza e Beneficenza - 
Rimborso spese per missione”;  

4 Di dare mandato all’Economo Comunale di anticipare le spese di viaggio relative 
all’intervento 1.10.04.03 (cap. 1429) del bilancio di previsione 2013, epigrafato: “Personale 
Assistenza e Beneficenza - Rimborso spese per missione “ per la somma di €. 500,00, 
restando in capo alle dipendenti la produzione di ogni giustificativo di spesa sostenuta per 
i conseguenti conguagli; 

5) Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà al pagamento delle spese di iscrizione, 
partecipazione al congresso in parola all’atto dell’iscrizione mediante bonifico bancario, 
fermo restando la consegna in loco della relativa fattura direttamente alle Assistenti 
Sociali, Dott.ssa Adriana Mazzarisi e Dott.ssa Anita Paolillo; 

6) Di dare atto che l’art. 8, comma 1, del D.L. 31.08.2013 n. 102, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 66 della Gazzetta Ufficiale n. 204 del 31.08.2013, differisce al 30 novembre il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2013, e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

           Il Redattore 
                    bdc 

Il Responsabile del I Servizio f.f. 
(Il Segretario Generale) 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 1003-1004/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1464 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

Castellana Grotte,  11 ottobre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




